$\mathcal{Q}$  'quam' passim. The flourish at the top of the cross-line is often omitted. Ad x 1, 6  
(ut intra annum quisque experiatur) this symbol (wanting the flourish) denotes

'que' (by error?). When doubled, 'quamquam' is denoted (e. g. ad xii 4, 52 *quamquam res comparaverunt*).

ꝝ 'quod', passim.

ꝑ 'qua' (also in 'aequalis', etc.), frequent. On the use (by error?) of this symbol, for 'quia', see below. Ad xii 4, 106 (*curiales honoribus perfunctos ꝑ debent patriae persolvant*) 'qua', in its late Latin use for 'quae', is, I think, meant.

ꝑ 'qui', passim. Ad xi 36, 31 'officium... ꝑ confessos debitum appellare permisit' corresponds to 'officium quod rettulit provocare convictos vel appellare confessos', in the law itself.

ꝑ 'quia', e. g. ad x 10, 29 *quia non debet*; ad xi 39, 8; ad xii 4, 63. Also ꝑa. Also ꝑ (by error?), e. g. fol. 107 v.

A symbol resembling the carolingian 'quia'-symbol occurs sometimes in phrases like this (cf. Winstedt in Class. Phil. 1, 402): ad xi 36, 30 *similis? nonae (vel-na) est, sed hic absolute de debitoribus iussit et xxx tituli similis est legi vii et xx*. It should mean something like 'constitutio'. Perhaps 'ordinatio' is meant; and the letters really are OR in ligature: I noted elsewhere (ad xiv 4, 4) the shaftless form of r after o.

ꝑb 'quibus', frequent. Sometimes the letter i is written above. Sometimes the first syllable is written in full, and the second is expressed by b with the oblique cross-stroke.

ꝑs seems to denote 'quoties' ad x 13, 4 *haec lex iudicibus data est ut, quoties causa fisci geritur, probatos causidicos tribuant*. The words of the law are 'ut privatae rei nostrae, quotienscumque aliquas vel denuntiaverit vel exceperit actiones, idoneos tribuant 'advocatos'. Similarly, I think, ad xi 39, 6 ꝑs *scriptura (corr. — am) dicitur falsa (corr. — am) esse*.

ꝑr 'res' (also in 'restituo', 'possessores', etc.), passim, etc. The capital form of the letter is often used. This symbol is used (by error?) for 're', ad xi 30, 41 *pro qua re instrumenta causarum in iudiciis proferre necesse est*. Also (by error?) for '-rum', ad xiv 3, 3 '*pistorum (vix-'ris') casas*'. It seems to represent 'responsa' ad xii 4, 50 (*quattuor responsa reddidit*); but the opening words stand in rasura.

R· 'rem' (also in 'possessorem', etc.), passim. Ad xii 4, 84 *desertoR·* seems to be 'desertores'; it can hardly be 'desertorem'!

ꝑp 'res privata' (in all cases) e. g. *reiprivatae*, ad x 10, 14. Similarly *reip·rei privatæ*, e. g. ad x 10, 15.